
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 33
TAXA PER OCUPACIÓ O APROFITAMENT ESPECIAL DEL SUBSÒL, SÒL I VOL DEL

DOMINI PÚBLIC

Article 1r. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.i 24.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, pel qual s´aprova el Text refós de la Llei de les Hisendes Locals, en relació als articles 15
a 19 d’aquest mateix text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupació o aprofitament
especial del subsol, sòl i vol del domini públic.

Article 2n. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial del subsol,
sòl i vol del domini públic, en les modalitats previstes a l´article 4 d´aquesta ordenança.

Article 3r. Subjectes passius

1. Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuent, les persones físiques i
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a
favor de les quals s’atorguin les llicències per a gaudir de l´aprofitament especial, o les que es
beneficiïn del mateix, sense haver sol.licitat la llicència prèvia.

2. El pagament de les taxes no comporta pe si sol la legalització dels aprofitaments especials
concessions o prestacions, essent compatible amb la suspensió de la llicència o autorització si
no s´ajusten a la normativa aplicable en cada cas.

3. El pagament de taxes és també compatible amb l´exigència de fiances per respondre dels
danys i perjudicis que es puguin causar al domini públic, segons la normativa aplicada en cada
cas.

Article 4t. Quota tributària

La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà fixada en les tarifes contingudes en
l´apartat següent.

OCUPACIONS INDEFINIDES EN EL DOMINI PÚBLIC: TARIFES ANUALS

DIVISIÓ A: OCUPACIÓ DEL SUBSÒL, SÒL I VOL

1.Conductes soterrats ( canonades, tubs, ... )

a) Menys de 125 mm de diàmetre m 11,95 €
b) De 125 mm a 1.000 mm de diàmetre m 14,35 €
c) De més de 1.000 mm de diàmetre m 18,00 €

2. Cables

a) Soterrats m 0,45 €
b) Aeris m 0,30 €

3. Armaris, caixes, transformadors, cambres, carregadors i espai per càrrega i elements
similars

a) Soterrats m3 4,50 €
b) En el sòl m2 15,00 €

4. Pals, torres i estructures de suport de cables m2 53,45 €



5. Cabina amb servies de telefonia o similars 264,30 €

Article 5è.- Beneficis fiscals

L´Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obligades al pagament de la
taxa quan sol.licitin llicència per a gaudir dels aprofitaments especials necessaris pels serveis
públics de comunicacions que explotin directament, i per altres usos directament afectes a la
seguretat ciutadana o defensa nacional.

Article 6è. Normes de gestió

1.- D'acord amb el que es preveu en l'article 46 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, quan,
per causa dels aprofitaments regulats en aquesta ordenança, es produïssin desperfectes en el
paviment o les instal.lacions de la via pública, els titulars de les llicències o els obligats al
pagament hauran de procedir al reintegrament total de les despeses de reconstrucció i
reparació d'aquests desperfectes o reparar els danys causats, que seran, en tot cas,
independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats.

2.- Les quanties exigibles d'acord amb la tarifa es liquidaran per cada aprofitament sol·licitat o
realitzat i seran irreduïbles pels períodes anuals de temps assenyalats en els epígrafs
respectius.

3.- Les persones interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en aquesta ordenança,
hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent.

4.- Si no s'ha determinat exactament la durada de l'aprofitament, una vegada estigui autoritzada
l'ocupació, hom l'entendrà prorrogada mentre no es presenti la declaració de baixa.

5.- La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del període natural de temps
següent al que assenyala l'epígraf corresponent de la tarifa. Sigui quina sigui la causa que hom
al.legui en contrari, la no presentació de la baixa determinarà l'obligació de continuar pagant la
taxa.

Article 7è.- Acreditament

1. La taxa s´acreditarà quan s´inicïi l ús privatiu o l´aprofitament especial, moment que, a
aquests efectes, s´entén que coincideix amb el de la concessió de la llicència, si aquesta va
ésser sol.licitada.

2. Serà necessari dipositar l´import de la taxa en el moment de presentar la sol.licitud
d´autorització. No obstant l´anterior, es podran emetre liquidacions complementàries d´acord
amb les tarifes aprovades en aquesta ordenança.

3.Quan s´hagi produït l´ús privatiu o aprofitament especial sense sol.licitar llicència,
l´acreditament de la taxa tindrà lloc en el moment de l´inici d´aquest aprofitament.

Article 8è. Període impositiu

1. L´acreditament de la taxa tindrà lloc l´1 de gener de cada any i el període impositiu serà l´any
natural.

2. Quan s´inicïI l ´ocupació el primer semestre de l´any, s´abonarà en concepte de taxa
corresponent aquell exercici, la quota íntegra. Si l´inici de l´ocupació té lloc en el segon
semestre de l´exercici, es liquidarà la meitat de la quota anual.

Article 9è.- Règim de declaració i ingrés



1. La taxa d´exigirà en règim d´autoliquidació en els supòsits de concessió de nous
aprofitaments. L´obligació de pagament neix en el moment de sol.licitar-se la corresponent
llicència, presentant-se en aquest moment la corresponent autoliquidació o els elements de la
declaració necessaris perquè el funcionari municipal competent presti l´assistència necessària
per a determinar el deute.

2. En els supòsits d´aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, la notificació del deute tributari es
realitzarà a l´interessat en el moment de presentar l´autoliquidació amb caràcter previ a la
prestació del servei( sense perjudici que l´Ajuntament aprovi la corresponent liquidació
complementària), que comportarà l´alta en el corresponent padró. La taxa d´exercicis
successius es notificarà col.lectivament mitjançant l´exposició púbica del padró en el tauler
d´anunci de l´Ajuntament, durant el període que determini l´anunci publicat en el Butlletí Oficial
de la Província.

Article 10è. Recaptació, inspecció, infraccions i sancions

La recaptació, inspecció, infraccions i sancions es regularan per les disposicions contingudes a
l´ordenança fiscal general.

Article 11è. Protecció del domini públic

1. Quan la utilització privativa o l´aprofitament especial comportin la destrucció o deteriorament
del domini públic, el beneficiari, sense perjudici del pagament del preu establert, vindrà obligat
al reintegrament del cost total de la reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import.

2. Si els danys fossin irreparables, l´Ajuntament serà indemnitzat en una quantitat igual al valor
dels béns destruïts o a l´import del deteriorament sofert.

3. Correspondrà als serveis tècnics municipals la valoració dels danys produïts, notificant-ho als
interessats de forma individualitzada com un plec de càrrecs, seguint el procediment
sancionador general.

Disposició final:

La present Ordenança Fiscal fou aprovar pel Plenari Municipal en sessió celebrada en data 30
de març de 2023 i publicada en el BOP número 109, de data 6 de juny de 2023, regirà a partir
d´aquest dia, i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa.


